
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 002/2019
DATA: 18.01.2019
VALOR: R$-768.000,00 (Setecentos e sessenta e oito mil reais)
OBJETO: Prestação dos serviços de Solução de Pagamentos de-
nominada “SISPAG” e ao Sistema para Controle do Cadastro de 
Emitentes de Cheques sem Fundo (CCF)
FUNDAMENTO LEGAL: Art.29, inciso XV da lei 13.303/2016
CONTRATADO: ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICA EIRELI EPP
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos Nº 435, Sala 801 – Bairro: Uma-
rizal
CEP: 66050-000 CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (91) 3355 3373
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos Assunção S. Silva

Protocolo: 400233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.PORTARIA N° 72, DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 182, de 20 de mar-
ço de 2017, redesignado pela Portaria n° 365, de 19 de maio 
de 2017, prorrogado Portaria n° 558, de 19 de julho de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 604, de 12 de setembro de 2017, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 784, de 13 de novembro de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 067, de 15 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 236, de 15 de março de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 421, de 16 de maio de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 662, de 13 de julho de 2018, re-
designado pela portaria n° 893, de 12 de setembro de 2018 
e prorrogado pela PORTARIA Nº 1070, de 12 de novembro de 
2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor do servidor Rui José Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
14/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Be-
nedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Le-
onardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplen-
tes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a f nalidade de 
elaborar o relatório f nal e prosseguir nos trabalhos de apuração 
dos fatos descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 400282
PORTARIA N° 73, DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 075, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 183, de 20 de março de 2017, redesignado pela 
Portaria n° 366, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela POR-
TARIA Nº 560, de 19 de julho de 2017, redesignado pela Portaria 
603 de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 
782, de 13 de novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 068, de 15 de janeiro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 
237, de 15 de março de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 
422, de 16 de maio de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 663, 
de 13 de julho de 2018, redesignado pela portaria n° 895, de 12 
de setembro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA Nº 1071, de 
12 de novembro de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor dos senhores Vera Lúcia Cecim dos 
Santos e Fábio Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
14/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Be-
nedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Le-
onardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplen-
tes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a f nalidade de 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no pro-

cesso nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 400283
PORTARIA N° 71, DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 184, de 20 de mar-
ço de 2017, redesignado pela Portaria n° 367, de 19 de maio de 
2017, prorrogado pela Portaria n° 559, de 19 de julho de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 605, de 12 de setembro de 2017, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 783, de 13 de novembro de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 069, de 15 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 238, de 15 de março de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 423, de 16 de maio de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 664, de 13 de julho de 2018, re-
designado portaria n° 894, de 12 de setembro de 2018 e prorro-
gado pela PORTARIA Nº 1072, de 12 de novembro de 2018, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor dos 
senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José Raimundo da 
Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
14/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Be-
nedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Le-
onardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplen-
tes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, tendo em vista a 
necessidade de prazo para a conclusão dos trabalhos no proces-
so nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 400280

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 16 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a (o) servidor (a) JULIVÂNIA PANTOJA DA SILVA, 
Matrícula nº 57194223-1, ocupante do cargo TÉCNICO EM PA-
TOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao triênio de 10 de Março 
de 2014 a 09 de Março de 2017.

Protocolo: 400141
PORTARIA Nº 17 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora EDINA RAQUEL MENESES SILVA, Matrí-
cula nº 57197122-1, ocupante do cargo FARMACÊUTICO, lota-
da no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 07 de Fevereiro de 2019 a 08 de Março 
de 2019, referente ao triênio de 19 de Maio de 2011 a 18 de 
Setembro de 2014.

Protocolo: 400144

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 48/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe 
sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Adminis-
tração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publi-
cado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/14309 
de 14/01/2019.

RESOLVE:
CEDER a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA a contar de 25/01/2019 por um período de 2 (dois) 
anos, a servidora NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA Procurador 
Autárquico, matricula n° 5902792/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL com ônus para o Órgão Cessionário, con-
forme art. 2 º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de janeiro 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 400231

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
010/2016-HOL
Data Assinatura: 15/01/2019
Processo nº: 2018/525377
Justif cativa: SUPRIMIR no limite de 25% (6,83%), os postos de 
serviços, com redução no valor mensal de R$ 45.119,45, com 
fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e §1º da Lei 8.666/93, com 
efeitos a partir de 01/01/2019.
Vigência: até 15/03/2019
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 400197
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
033/2018-HOL
Data Assinatura: 16/01/2019
Processo nº: 2018/266495
Justif cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 17/01/2019 a 16/01/2020
Valor total do Aditivo: R$128.329,56
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 400122
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
035/2018-HOL
Data Assinatura: 18/01/2019
Processo nº: 2018/266507
Justif cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 19/01/2019 a 18/01/2020
Valor total do Aditivo: R$369.263,64
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 400123
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
032/2018-HOL
Data Assinatura: 17/01/2019
Processo nº: 2018/266492
Justif cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 17/01/2019 a 16/01/2020
Valor total do Aditivo: R$31.043,16
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 400120

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°013/2019-HOL
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Manuten-
ção Preventiva e Corretiva para 12 meses dos Equipamentos e 
Endoscópicos do fabricante Fujinon e acessórios com reposição 
integral de peças originais
Data da Abertura: 05/02/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de janeiro de 2019
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 400223
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°014/2019-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS A GRANEL por um período de 
12 meses
Data da Abertura: 06/02/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de janeiro de 2019
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 400355


